
1 

SMLOUVA O VYUŽITÍ VÝSLEDKU PROJEKTU OPERAČNÍ 
PROGRAM PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO 

KONKURENCESCHOPNOST 
Číslo smlouvy: OPPIK/UFM/01 

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku a za následujících podmínek mezi těmito smluvními stranami 

 
 
Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 

 Sídlem:  Žižkova 513/22, 616 00 Brno 
IČ:  68081723 

 DIČ:  CZ68081723 
Bankovní spojení:  účet č. 772565343/0300 vedený u Československá obchodní banka, a. s. 
Zastoupený:  prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc., ředitel  
Odpovědný zaměstnanec za příjemce: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
dále též jako „ÚFM“  

 
 a 
 
Ultratech s.r.o.  

 Sídlem:  Vlčetín 85, 463 43 Bílá 
IČ:  27339921  
DIČ:  CZ27339921 
zapsaná u Krajského soudu v Ústí nad Labem, spisová značka C 25 080 
Bankovní spojení:  218811260/0300, vedený u Československá obchodní banka, a. s. 
Zastoupená:  Libor Strejček, jednatel  
Odpovědný zaměstnanec za dalšího účastníka: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
dále též jako „Ultratech“ 

 
 

1. Předmět smlouvy 

1.1. Tato smlouva upravuje ve smyslu zákona č.130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací, v platném znění, využití výsledků výzkumu vytvořených v rámci společného 
projektu s názvem „Ultrazvuková zařízení pro gigacyklové únavové zkoušky materiálů“, reg. číslo 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/20_321/0024649, realizovaného v rámci Operačního programu Podnikání a 
inovace pro konkurenceschopnost, Programu podpory Aplikace VIII. výzvy (dále jen „Projekt“). 

1.2. Smluvní strany uzavřely dne 29. 3. 2021 smlouvu o účasti na řešení projektu týkající se 
spolupráce na Projektu (dále jen „Smlouva o účasti na řešení projektu“). 

1.3. Tato smlouva upravuje využití vybraných výsledků, jak jsou popsány v čl. VII odst. 8 Smlouvy o 
účasti na řešení projektu a v čl. 2 odst. 1 této smlouvy.  

2. Výsledky, vlastnická a užívací práva 

2.1. Rozdělení práv k výsledkům upravuje Smlouva o účasti na řešení projektu tak, že vlastníkem 
majetkových práv duševního vlastnictví k výsledku je ta smluvní strana, která jej v rámci práce 
na Projektu vytvořila.  Smluvní strany tímto potvrzují, že na základě Projektu došlo ke vzniku 



2 

majetkových práv duševního vlastnictví k výsledkům Projektu dle následujícího odstavce této 
smlouvy, s určením velikosti podílu každé smluvní strany.  

2.2. V rámci Projektu vznikly aplikované výsledky ve formě: 

- A) Funkční vzorek s názvem Sonotroda v1. Spoluvlastnický podíl ÚFM: xx%. Spoluvlastnický 
podíl Ultratech: xx%. 

- B) Funkční vzorek s názvem Sonotroda v2. Spoluvlastnický podíl ÚFM: xx%. Spoluvlastnický 
podíl Ultratech: xx%. 

- C) Funkční vzorek s názvem Booster v1. Spoluvlastnický podíl ÚFM: xx%. Spoluvlastnický 
podíl Ultratech: xx%. 

- D) Funkční vzorek s názvem Booster v2. Spoluvlastnický podíl ÚFM: xx%. Spoluvlastnický 
podíl Ultratech: xx%. 

- E) Prototyp s názvem Zařízení pro zatěžování plně reverzním cyklem tah-tlak. 
Spoluvlastnický podíl ÚFM: xx%. Spoluvlastnický podíl Ultratech: xx%. 

- F) Prototyp s názvem Zařízení pro zatěžování s přidanou statickou složkou zatížení s 
kapacitou 20kN. Spoluvlastnický podíl ÚFM: xx%. Spoluvlastnický podíl Ultratech: xx%. 

Výsledky jsou plně v souladu s cíli Projektu. 

2.3. Vlastníkem hmotného majetku pořízeného v rámci Projektu je ta strana, která hmotný majetek 
pořídila. Smluvní strany tímto potvrzují, že na základě Projektu došlo k pořízení hmotného 
majetku, který odpovídá výsledkům uvedeným v předchozím odstavci, a podíl smluvních stran 
na vlastnictví tohoto hmotného majetku odpovídá předchozímu odstavci.  

2.4. Právní ochranu výsledků, tj. zejména podání přihlášky patentu či užitného vzoru k Úřadu 
průmyslového vlastnictví nebo k Evropskému patentovému úřadu, včetně případné úhrady 
nákladů na registraci či přihlášku a registračních i udržovacích poplatků, zajišťuje vlastník 
předmětného výsledku. Pokud výsledek vlastní smluvní strany společně, zajistí právní ochranu 
výsledků společně po vzájemné dohodě.  

2.5. Smluvní strany jsou povinny zajistit si od nositelů chráněných práv duševního vlastnictví vzniklých 
v souvislosti s realizací části Projektu možnost volného nakládání s těmito právy v nejširším 
rozsahu přípustném dle českého práva (zejména řádně a včas uplatnit vůči původci právo na 
zaměstnanecký vynález nebo užitný vzor, popřípadě se vypořádat s původci a autory smluvně). 
Každá ze stran je odpovědná za vypořádání nároků autorů a původců na své straně. 

2.6. Smluvní strany se zavazují, že výsledky Projektu, ke kterým mají ke dni uzavření této smlouvy 
majetková práva, využijí nebo umožní jejich využití ve lhůtě stanovené ve schváleném 
implementačním plánu uplatnění výsledků Projektu, a to v souladu se Smlouvou o účasti na 
řešení projektu a se zájmy smluvních stran při respektování nezbytné ochrany práv k předmětům 
duševního vlastnictví a mlčenlivosti ve smyslu Smlouvy o účasti na řešení projektu. 

2.7. Smluvní strany zahrnou výsledky Projektu do svého produkčního portfolia a budou jednotlivá 
zařízení, tj. produkty vzniklé na základě výsledků Projektu, specifikovaných v bodě 2.2. písm. E) 
a F) této smlouvy (dále jen „Zařízení“), nabízet zákazníkům ke koupi. Za každý uskutečněný 
prodej Zařízení náleží ÚFM jako spoluvlastníku majetkových práv k výsledkům Projektu oběma 
stranám přiměřená část výnosů ve výši sjednané v čl. 3 této smlouvy.  

2.8. Smluvní strany se dohodly, že výlučným vlastníkem prototypů specifikovaných v odst. 2.2., body 
E) a F) této smlouvy jakožto hmotných věcí se stává ÚFM. Ultratech touto smlouvou převádí ÚFM 



3 

svůj spoluvlastnický podíl ve výši xx % k těmto prototypům včetně všech jejich součástí a 
příslušenství, a to úplatně za cenu ve výši  xxxxxxxxxxxxx Kč bez DPH za prototyp uvedený v odst. 
2.2.,písm. E) a xxxxxxxxxxxxx Kč bez DPH za prototyp uvedený v odst. 2.2.,písm. F), která je 
splatná do 30 dnů ode dne uzavření této smlouvy, a to na základě vystaveného daňového 
dokladu ze strany Ultratech. ÚFM tento spoluvlastnický podíl k prototypům přijímá včetně všech 
jejich součástí a příslušenství a stává se výlučným vlastníkem prototypů jakožto hmotných věcí. 

2.9. Vyvinuté prototypy ve vlastnictví ÚFM v souladu s odst. 2.8. této smlouvy budou umístěny 
v nově připravených aplikačních laboratořích ÚFM (na adrese Žižkova 22, 616 00 Brno), kde 
budou připraveny pro prezentaci potenciálním zákazníkům. Ultratech předá tyto prototypy 
včetně související dokumentace ÚFM na základě předávacího protokolu podepsaného oběma 
smluvními stranami, a to nejpozději do 30 dnů ode dne uzavření této smlouvy. 

2.10. Současně bude ÚFM využívat výsledky Projektu (zejména prototypy) v rámci své činnosti a 
k výuce. Při použití výsledků výzkumu ve spolupráci se třetími stranami bude ÚFM respektovat 
skutečnost, že některé části výsledků výzkumu a vývoje jsou vázány obchodním tajemstvím ve 
smyslu Smlouvy o účasti na řešení projektu. 

2.11. Smluvní strany se budou vzájemně informovat o zájmu třetích stran o využití výsledků Projektu.  

2.12. Prodej výsledku Projektu či poskytnutí licence ke společným výsledkům Projektu je možný po 
předchozím písemném souhlasu druhé smluvní strany, vyjma prodeje v souladu s odst. 2.7. této 
smlouvy, se kterým smluvní strany udělují souhlas podpisem této smlouvy; přičemž rozdělení 
výnosu z prodeje či licence bude odpovídat výši spoluvlastnických podílů. Podmínky upravuje 
tato smlouva. V případě udělení licence třetí straně jsou smluvní strany povinny  upravit 
vzájemná práva a povinnosti zvláštní smlouvou, uzavřenou nejméně 30 dní před poskytnutím 
licence třetí straně.  

2.13. Postoupí-li smluvní strana svůj podíl na majetkových právech k výsledku Projektu třetí osobě 
nebo dojde-li k převodu či přechodu tohoto podílu na třetí osobu, zajistí odpovídajícími 
opatřeními nebo smlouvami, aby jeho smluvní závazky z této smlouvy přešly na nového nositele 
majetkových práv. Smluvní strana je povinna nejpozději 30 dní před postoupením či převodem 
nebo přechodem závazků z této smlouvy písemně informovat o tomto záměru druhou smluvní 
stranu. Povinnost zajistit v tomto případě znamená závazek smluvní strany, že třetí osoba bude 
skutečně plnit to, co je předmětem zajištění (odpovědnost za výsledek), nikoli jen závazek, že se 
u třetí osoby přimluví, aby ujednané plnění poskytla nebo provedla.   

2.14. Smluvní strany si vzájemně předají kopie technické dokumentace (návodů k použití)  potřebné 
k využití výsledků Projektu.  

3. Rozdělení výnosů za využití výsledků 

3.1. Smluvní strany se dohodly, že komerčně budou využívány pouze výsledky Projektu specifikované 
v odst. 2.2. této smlouvy pod bodem E) a F), a to tak, že na jejich základě budou vyráběna a 
prodávána Zařízení. Ostatní výsledky (tzn. funkční vzorky specifikované v odst. 2.2. této smlouvy 
pod bodem A) až D)) jsou součásti prototypů specifikovaných v odst. 2.2. této smlouvy pod 
bodem E) a F) a v případě úspěšné komercializace budou nabízeny jako součást Zařízení.  

3.2.  ÚFM náleží za využití výsledků Projektu podíl na konečné ceně Zařízení ve stanovené 
procentuální výši (dále jen „Podíl na výnosech“). Konečnou cenou se rozumí částka připsána na 
bankovní účet společnosti Ultratech za prodej Zařízení pro zatěžování plně reverzním cyklem 
tah-tlak, Zařízení pro zatěžování s přidanou statickou složkou zatížení s kapacitou 20kN a 
jednotlivých modulů (příslušenství zařízení).Ultratech je povinen zaplatit ÚFM tento Podíl na 
výnosech.   



4 

3.3.    Smluvní strany se dohodly na výši Podílu na výnosech ÚFM tak, že jeho výše činí xx % z 
 konečné ceny bez DPH, kterou Ultratech obdrží za prodej Zařízení či jiné užívání výsledků 
 Projektu ze strany třetích osob (tzn. xx % z výnosů Ultratechu z těchto prodejů či jiného užití 
 výsledků). Pro určení Podílu na výnosech je relevantní výše výnosů Ultratech bez ohledu na její 
 náklady na výrobu, prodej či zprostředkování prodeje.  

3.4  Výnosy z užití výsledků Projektu získané v průběhu trvání této smlouvy je Ultratech povinen 
písemně oznámit ÚFM, a to neprodleně, nejpozději do 15 pracovních dnů ode dne, kdy nárok na 
takový výnos vznikl, s uvedením jeho výše a jeho důvodu a splatnosti výnosu. 

3.5. Ultratech je povinen neprodleně informovat ÚFM o přijetí konečné platby za prodané Zařízení 
či jiné užití výsledků Projektu, a to nejpozději do 15  pracovních dnů. Smluvní strany se dohodly, 
že podíl na výnosech ÚFM bude vyplacen po  obdržení konečné platby  od třetí smluvní strany, 
nikoliv z obdržených plateb za dílčí zálohové faktury. Ultratech je  povinen uhradit Podíl na 
výnosech ÚFM na základě daňového dokladu vystaveného ÚFM a zaslaného na adresu sídla 
Ultratech s.r.o,. Splatnost faktury je stanovena na 30 dnů ode dne jejího vystavení.  

3.6. Uhrazením Podílu na výnosech dle tohoto článku bude plně uspokojeno právo ÚFM na 
 odměnu za podíl na majetkových právech týkajících se prodaného Zařízení. 

4. Další práva a povinnosti stran 

4.1. Smluvní strany si vzájemně dávají souhlas použít název druhé smluvní strany za účelem 
informování veřejnosti o vzájemné spolupráci a o jejích výsledcích. Smluvní strany budou při 
prezentaci Zařízení nebo jiných produktů či služeb vzniklých na základě využití výsledků Projektu 
uvádět, že bylo užito výsledků vzniklých v rámci Projektu s uvedením všech identifikačních údajů 
smluvních stran a označení poskytovatele dotace na Projekt, a to vždy dle pokynů poskytovatele 
k publicitě v účinném znění, kterými jsou smluvní strany vázány dle Smlouvy o účasti na řešení 
projektu vázány. 

4.2. Ultratech je povinen prodávat Zařízení či poskytovat výsledky Projektu třetím osobám pouze 
v souladu s touto smlouvou a vyvinout co největší úsilí, které je možné po něm spravedlivě 
požadovat, k vytvoření co největšího zisku, a tedy co nejvyššího Podílu na výnosech. Ultratech 
není oprávněn Zařízení prodávat nebo poskytovat výsledky Projektu třetím osobám takovým 
způsobem, který by Podíl na výnosech ÚFM snižoval či povinnost hradit Podíl na výnosech ÚFM 
obcházel, a to zejména tak, že by Ultratech předmětné smlouvy uzavíral za nižší cenu nebo za 
zvýhodněných podmínek se spojenými osobami, které by následně Zařízení či výsledky prodávaly 
dál. Uzavře-li Ultratech smlouvu o zprostředkování prodeje, je náklad na provizi za toto 
zprostředkování považován za náklad Ultratechu, v jehož důsledku nesmí být prodejní cena, 
která určuje výši Podílu na výnosech, nižší. Prodejní cena nesmí být nižší ani v důsledku uzavření 
smlouvy s distributorem.  

4.3. ÚFM se zavazuje poskytnout potřebnou součinnost spočívající v propagaci Zařízení a výsledků 
Projektu v rámci odborné  veřejnosti  a zároveň se zavazuje umožnit prezentaci prototypů 
specifikovaných v odst. 2.2. písm. E) a F)   umístěných v sídle ÚFM potenciálním zájemcům , a to 
v době pouze nezbytně nutné pro organizační zajištění přístupu.  

4.4. ÚFM se dále zavazuje, že nebude svépomocí ani prostřednictvím třetích stran pořizovat kopie 
výsledků Projektu specifikovaných v odst. 2.2.  písm. A-F) a ani neposkytne součinnost třetím 
stranám při pořizování kopií vzniklých prototypů.  

 

 



5 

5. Důvěrnost informací 

5.1. Projekt, způsob jeho řešení ani výsledky jeho řešení nejsou utajovanými informacemi ve smyslu 
zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, 
v platném znění. 

5.2. Smluvní strany se dohodly na tom, že informace, dokumentace a výsledky práce, předané a 
vzniklé v souvislosti s plněním Projektu a této smlouvy, mohou být pokládány za důvěrné. 
Informace o výsledcích Projektu povinně dodávané do IS VaV, Rejstřík informací o výsledcích či 
dalších obdobných rejstříků, budou předány v takové podobě a míře podrobnosti, která bude 
respektovat ochranu důvěrných informací. 

5.3. Ochrana důvěrných informací se netýká informací již zveřejněných ve formě publikačních 
výsledků Projektu. 

6. Omezení odpovědnosti 

6.1. Žádná ze smluvních stran nenese odpovědnost za jakékoliv použití výsledků Projektu druhou 
smluvní stranou, zejména se jedná o použití pro vlastní potřebu, prodej, poskytnutí 
zaměstnancům či třetím osobám, a za případné škody tím způsobené v maximálním možném 
rozsahu takovéhoto omezení odpovědnosti, který dovolují platné právní předpisy. 

7. Sankce 

7.1. V případě porušení smlouvy některou ze smluvních stran ji druhá smluvní strana písemně vyzve 
k nápravě a stanoví k tomu přiměřenou lhůtu, nejméně však 15  pracovních dnů. Po marném 
uplynutí této lhůty je oprávněná smluvní strana oprávněna smlouvu vypovědět v souladu s odst. 
8.3. této smlouvy a/nebo požadovat úhradu smluvní pokuty dle tohoto článku.  

7.2. Smluvní strana, která poruší tuto smlouvu, nahradí druhé smluvní straně způsobenou škodu. 

7.3. Smluvní strany sjednávají nad rámec náhrady škody povinnost uhradit smluvní pokutu dle tohoto 
článku. 

7.4. Ultratech je povinen zaplatit ÚFM smluvní pokutu výši 100.000,- Kč v následujících případech, a 
to za každé jednotlivé porušení povinnosti:  

–  Ultratech poruší odst. 2.12. této smlouvy a užije výsledky Projektu bez souhlasu ÚFM. 

-  Ultratech poruší svou povinnost stanovenou v odst. 2.13. této smlouvy a nezajistí, aby třetí 
osoba, která nabude její spoluvlastnický podíl na výsledcích Projektu, byla vázána závazky v této 
smlouvě.  

-  Ultratech poruší svou povinnost stanovenou v odst. 3.5. nebo 3.6. této smlouvy a nepředá ve 
stanovené lhůtě ÚFM vyúčtování Podílu na výnosech či sjednané podklady nebo informace o 
užití výsledků či výnosech.  

-  Ultratech poruší svou povinnost stanovenou v odst. 4.2. této smlouvy. 

7.5. ÚFM  je povinen zaplatit Ultratechu smluvní pokutu výši 100.000,-Kč nad rámci náhrady vzniklé 
 škody v případě porušení povinností specifikovaných v čl. 4. odst. 4.3. a 4.4., a to za každé 
 jednotlivé porušení povinnosti. 

 



6 

7.6. Smluvní strany se dohodly, že v případě, že Ultratech bude v prodlení s úhradou jakékoli části 
 Podílu na výnosech, je povinen ÚFM na jeho výzvu uhradit smluvní pokutu ve výši 0,05 % z 
 nezaplacené části ceny Podílu na výnosech, a to za každý započatý den prodlení.  
 

8. Závěrečná ustanovení 

8.1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.  

8.2. Smluvní strany mají právo tuto smlouvu vypovědět bez uvedení důvodů v tříměsíční výpovědní 
době. Výpovědní doba počíná běžet dnem doručení výpovědi druhé smluvní straně. Smlouva 
zaniká uplynutím výpovědní doby. Smluvní strany se dohodly, že po dobu prvních 10 let trvání 
této smlouvy není možné smlouvu bez důvodu vypovědět. 

8.3. Smluvní strany mají právo tuto smlouvu vypovědět bez výpovědní doby, poruší-li druhá strana 
tuto smlouvu podstatným způsobem. Za podstatné porušení povinnosti se považuje zejména 
porušení povinností uvedených v čl. 4 této smlouvy.  

8.4. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv podle zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv). Uveřejnění smlouvy zajišťuje ÚFM.  

8.5. Tuto smlouvu lze měnit pouze na základě písemné dohody obou smluvních stran, a to formou 
po sobě číslovaných dodatků. To se týká i změny tohoto ustanovení. Za písemnou formu nebude 
pro účely tohoto ustanovení považována výměna e-mailových či jiných elektronických zpráv. 

8.6.  Smluvní strany se vzájemně dohodly, že údaje (např. osobní údaje, obchodní tajemství), které 
nebyly předem řádně označeny dle dohody, povolují zveřejnit v registru smluv v souladu se 
zákonem o registru smluv. Údaje, které se Smluvní strany dohodly vyloučit z povinnosti 
uveřejnění v registru smluv vedeném Ministerstvem vnitra České republiky, budou znečitelněny 
před samotným uveřejněním smlouvy v registru smluv.  

8.7. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla uzavřena po 
řádném uvážení, svobodně a vážně, určitě a srozumitelně, nikoli v tísni za nápadně nevýhodných 
podmínek, s jejím obsahem bezvýhradně souhlasí a na důkaz toho připojují podpisy svých 
oprávněných zástupců. 

8.8. Smlouva je vyhotovena ve čtyřech (4) stejnopisech s platností originálu, z nichž každá smluvní 
strana obdrží dva (2) stejnopisy. Pokud je smlouva uzavírána elektronickými prostředky, je 
vyhotovena v jednom originále. 

8.9. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy neplatné, neúčinné či nicotné, nedotýká 
se tato skutečnost ostatních ustanovení této smlouvy. Smluvní strany bez zbytečného odkladu 
dohodou nahradí takové ustanovení smlouvy novým ustanovením platným a účinným, které 
bude nejlépe odpovídat původně zamýšlenému účelu. 

  



7 

 
 
Ve Vlčetíně dne: 1. 12. 2023        V Brně dne: 27. 11. 2023 
 

 
 
 
 

……………………………………………. 
Libor Strejček,  

jednatel 
Ultratech s.r.o. 

 
 
 
 

 
  

  
 

 
 
 
 

……………………………………………………….. 
prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc. 

 ředitel  
Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 

 
  



8 

Příloha č. 1 – Přehled výsledků 
Aplikované výsledky Vlastník výsledku Druh výsledku 

A) Sonotroda v1 xx % ÚFM, xx % 
Ultratech Funkční vzorek 

B) Sonotroda v2 xx % ÚFM, xx % 
Ultratech Funkční vzorek 

C) Booster v1 xx % ÚFM, xx % 
Ultratech Funkční vzorek 

D) Booster v2 xx % ÚFM, xx % 
Ultratech Funkční vzorek 

E) Zařízení pro zatěžování plně reverzním cyklem tah-tlak 
xx % ÚFM, xx % 
Ultratech Prototyp 

F) Zařízení pro zatěžování s přidanou statickou složkou 
zatížení s kapacitou 20 kN 

xx % ÚFM, xx % 
Ultratech Prototyp 

 


	Ve Vlčetíně dne: 1. 12. 2023        V Brně dne: 27. 11. 2023

